
Subsidieregeling compensatie liggelden Varend Erfgoed 

De raad van de gemeente Urk; 

  

gelezen het raadsvoorstel van burgemeester en wethouders d.d. 5-11-2024; 

  

gelet op de artikelen 147 en 149 van de Gemeentewet; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen de navolgende Subsidieregeling compensatie liggelden Varend Erfgoed. 

Artikel 1. Begripsomschrijvingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a) havenkom: het gedeelte van de Westhaven, (rondom de werf Wijk 1-21a tot aan de vaste plankier), 

wat is afgezonderd voor het aanliggen/afmeren van varend erfgoed. 

b) varend monument: een vaartuig dat is opgenomen op de gemeentelijke monumentenlijst als 

bedoeld in de Erfgoedverordening van de gemeente Urk. 

c) waardevol vaartuig: een door het college van burgmeester en wethouders als zodanig aangewezen 

vaartuig. 

Artikel 2. Toepassingsbereik 
Het bepaalde in deze subsidieregeling is enkel van toepassing op de verstrekking van subsidies door 

burgemeester en wethouders voor de in artikel 3 bedoelde activiteiten. 

Artikel 3. Activiteiten 
Subsidie kan uitsluitend worden verstrekt ter compensatie van betaalde liggelden voor een vaste ligplaats 

in de havenkom van Urk. 

Artikel 4. Doelgroep 
Subsidie wordt uitsluitend verstrekt aan: 

a) De eigenaar of zakelijk gerechtigde van een varend monument; 

b) De eigenaar of zakelijk gerechtigde van een door B&W aangewezen waardevol vaartuig. 

Artikel 5. Aanvraag 
Het bepaalde in artikel 10, eerste lid onder b van de Algemene Subsidieverordening van de gemeente 

Urk 2021, is niet van toepassing. 

  

Een aanvraag moet worden gedaan met een daarvoor bestemd en aangereikt formulier van de gemeente 

Urk. 

Artikel 6. Hoogte van de subsidie 
a) De hoogte van de subsidie bedraagt voor vaartuigen tot 10 meter, 40% van het havengeld van 

het betreffende jaar van de compensatie. 

b) De hoogte van de subsidie bedraagt voor vaartuigen vanaf 10 meter, 50% van het havengeld van 

het betreffende jaar van de compensatie. 

Artikel 7. Wijze van verdeling 
Honorering van aanvragen die in aanmerking komen voor subsidie en die niet worden geweigerd, ge- 

schiedt in volgorde van indiening bij burgemeester en wethouders, totdat het voor de betrokken subsidie 

vastgestelde subsidieplafond is bereikt. 

  

Als de aanvrager krachtens artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de gelegenheid heeft gehad 

de aanvraag aan te vullen, geldt als datum van indiening van de aanvraag de datum waarop de aanvraag 

is aangevuld. 

Artikel 8. Aanvullende weigeringsgronden 
De compensatie van de liggelden wordt geweigerd als de aanvrager de aanslag havengelden niet of 

niet volledig heeft voldaan. 

Nr. 2063 

GEMEENTEBLAD 2 januari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Urk 

Gemeenteblad 2025 nr. 2063 2 januari 2025 1 



Artikel 9. Verplichtingen 
De subsidieontvanger moet voldoen aan de volgende verplichting: het vaartuig waarvoor subsidie 

wordt verstrekt dient gedurende zes maanden van het betreffende jaar gelegen te zijn in de havenkom. 

Artikel 10. Hardheidsclausule en slotbepalingen 
Het college van B&W is bevoegd in gevallen waarin de toepassing van deze verordening naar hun 

oordeel tot een bijzondere hardheid leidt, ten gunste van de aanvrager af te wijken van deze verordening 

Artikel 11. Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking met ingang 1 januari 2025. 

Artikel 12. Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als “Subsidieregeling compensatie liggelden Varend Erfgoed”. 

Aldus vastgesteld door de raad in de openbare vergadering van 12 december 2024. 

Urk, 12 december 2024 

De raad van de gemeente Urk, 

De griffier, 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2025 nr. 2063 2 januari 2025 2 


